И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й   Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь

«ВЕСТНИК НОВОЧЕЛНЫ-СЮРБЕЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА»
	№ 05(522) от 05 марта   2021 года
	Издание администрации Новочелны-
Сюрбеевского  сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЧЕЛНЫ-СЮРБЕЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	от 01.03.2021г.								№ 8
О создании комиссии по подготовке
и пропуску паводковых вод
на территории Новочелны-Сюрбеевского
сельского поселения

	Во исполнение федеральных законов от 21.12.1994 года №68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, смягчения негативных последствий весеннего паводка в 2020 году, сохраняя от разрушений, повреждений животноводческих ферм, жилых домов, строений, дорог, мостовых сооружений на реках, а также сельскохозяйственных угодий, администрация Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1.Создать при администрации Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения комиссию по подготовке и пропуску паводковых вод  в следующем составе:
                -  Орешкин А.Т. – глава сельского 		поселения, председатель 		комиссии, тел. р. 43-3-86, д. 43-2-98;
- Казакова Е.А. – ведущий специалист-эксперт сельского поселения,  уполномоченный на решение задач в области
 		 ГО и ЧС администрации сельского поселения,  секретарь  				комиссии; тел. р. 43-2-42;
				Члены комиссии:
1. Ядров Р.В. – депутат Собрания депутатов сельского поселения, начальник муниципальной пожарной охраны; тел. р. 43-2-10,
     д. 43-2-91;
1. Любимова А.И. – директор Старочелны-Сюрбеевского СДК (по согласованию);
1. Антонова С.В. –директор  МБОУ «Старочелны-Сюрбеевская СОШ», (по согласованию), тел. р. 43-2-83;
1. Софронова В.В. – врач Новочелны-Сюрбеевского  офиса врача общей практики (по согласованию), тел.р. 43-2-18, д. 43-3-11;
1. Любимов А.Д. – генеральный  директор ООО «Агрофирма «Восход» (по согласованию), тел. д. 43-3-99;
1. Мансуров Р.М. – генеральный директор ООО «Сюрбеево» (по согласованию), тел. р. 42-2-34;
1. Родионов О.В. - управляющий Степношихазанским отделением ООО «Агрофирма «Слава картофелю», (по согласованию).

	2. Утвердить план первоочередных мероприятий по Новочелны-Сюрбеевскому сельскому поселению по безаварийному пропуску паводковых вод в 2021 году (приложение № 1).
	3. Утвердить расчет сил и средств, привлекаемых к проведению противопаводковых мероприятий в сельском поселении в 2021 году (приложение № 2).
	4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий выделить личный состав, технику в соответствии с установленным расчетом сил и средств, выделяемых для проведения противопаводковых мероприятий в 2020 году.
	5. Постановление администрации сельского поселения № 08 от 02.03.2020 года «О создании комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод на территории Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения» считать утратившим силу.
	6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                  			А.Т.Орешкин
Приложение № 1
Утвержден
					постановлением администрации
Новочелны-Сюрбеевского  сельского поселения
от  01.03.2021г.  № 8
П Л А Н
первоочередных мероприятий по Новочелны-Сюрбеевскому  сельскому поселению Комсомольского района Чувашской Республики по
безаварийному пропуску паводковых вод в 2021 году

	Основной задачей на предстоящий период считать незамедлительное действие по приведению в готовность ГТС, объектов хозяйств, населенных пунктов к паводку, определение мер и конкретных исполнителей с указанием сроков, периодичности и порядка контроля за их выполнением по следующим основным задачам:
	1. Рекомендовать членам комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод, руководителям хозяйств, директорам учебных заведений, принять меры по готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, усилить работу по предупреждению населения от несчастных случаев в период паводка.
а) в период, предшествующий паводку:
· до 15 марта 2021 года уточнить места возможного затопления и организовать постоянный контроль за развитием  ледовой обстановки;
· проверить состояние  закрытых водоемов, водопропускных труб, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению;
· до 15 марта 2021 года обеспечить удаление с крыш административных зданий, жилых домов, объектов образования и торговли  снежно-ледяных наростов для безопасности людей;
· до 15 марта 2021 года принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны возможного затопления;
· до 20 марта 2021 года во всех водосборных плотинах опорожнить запас воды до минимального уровня. Создать систему взаимного информирования об изменении обстановки в угрожаемый период.
в) в период прохождения паводковых вод:
· организовать круглосуточную работу по контролю и прогнозирования чрезвычайных ситуаций, обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния;
· в угрожаемый период провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы экстренной эвакуации и порядок действий по ним. Принять меры по обеспечению населения качественной питьевой водой.

	2. Вновь созданной комиссии (секретарь комиссии - Казакова Е.А.), до 20 марта  2021 года провести совещание с членами комиссии по подготовке и пропуску паводковых вод. Доложить ожидаемую весенне-паводковую обстановку и поставить задачи на организацию в пиковые паводковые периоды круглосуточного дежурства и принятие оперативных мер по безаварийному и безопасному пропуску весеннего половодья.
	До 20 марта 2021 года провести корректировку планов действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенними паводками. В ходе корректировки уточнить:
	- районы подтопления, которые наиболее вероятнее;
	- состав сил и средств, привлекаемых к действиям по ликвидации чрезвычайных ситуаций, места их базирования, порядок оповещения и сбора.

                                                                           Приложение № 2
Утвержден
					постановлением администрации
Новочелны-Сюрбеевского  сельского поселения
от  01.03.2021г.  № 8

Р А С Ч Е Т
сил и средств, привлекаемых в период прохождения весеннего паводка
по Новочелны-Сюрбеевскому  сельскому поселению  в 2021 году

	№№ п/п
	Наименование сельского поселения
	Техника   вед.
(бульдозеры, самосвалы, экскаватор и др.)
	Личный состав
 чел.

	1
	Новочелны-Сюрбеевское
	ООО «Сюрбеево»
1-бульдозер
1-самосвал
1-сварочный аппарат
	5 чел.

	Итого
	3 ед.
	5 чел.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЧЕЛНЫ-СЮРБЕЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	от 01.03.2021г.								№ 9
О закреплении ответственных за ГТС
на период пропуска паводковых вод
в 2021 году

        В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 года № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и с целью обеспечения безаварийного пропуска и регулирования паводковых вод через ГТС, администрация Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

        1. Закрепить  ответственными за водными объектами на период пропуска паводковых вод:

с. Новочелны-Сюрбеево: плотина в центре деревни
-  Любимов А.Д. – генеральный директор ООО             «Агрофирма «Восход» (по согласованию);
                               	- Кашкаров О.В.- депутат Собрания депутатов сельского 				поселения (по  согласованию);
                              		 - Краснов Г.В. – староста с. Новочелны-Сюрбеево
 (по согласованию).

с.Старочелны-Сюрбеево: плотина между с.Старочелны-Сюрбеево и д. Ивашкино
 - Ильязов Р.Г. – управляющий ООО «Сюрбеево»
					(по согласованию);
				  -  Кольцов А.М. – депутат Собрания 							депутатов сельского поселения (по  согласованию);
				  - Ракчеев Н.Ф. – староста д. Ивашкино
					(по согласованию).

д. Степные Шихазаны: плотина на юго-восточной окраине деревни, плотина на северо-западной окраине деревни
- Родионов О.В. – управляющий Степношихазанским отделением ООО «Агрофирма «Слава картофелю»
(по согласованию);
					- Ракчеев С.М. - депутат Собрания 								депутатов сельского поселения
(по  согласованию);
					- Соколов С.В. - староста д. Степные Шихазаны
					(по согласованию);
- Родионов П.И. - староста д. Степные Шихазаны (по согласованию).

       2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий составить график дежурства из числа должностных лиц, организовать чистку водоотводных труб.
	3. Постановление администрации Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения № 09 от 02.03.2020 года «О закреплении ответственных за ГТС
на период пропуска паводковых вод в 2020 году» считать утратившим силу.
       	4. Контроль  за  исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                  			А.Т.Орешкин
[bookmark: _GoBack]
ПРОКУРАТУРА КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ

Прокуратурой Комсомольского района направлено в суд уголовное дело в отношении мошенника, обманувшего работников кредитной организации и родственников

Прокуратурой района утверждено обвинительное заключение по уголовному делу в отношении 66-летнего жителя Комсомольского района, обманувшего кредитную организацию и двух своих родственников, получив от них денежные средства.
Предварительным расследованием установлено, что обвиняемый                      08 сентября 2018 года обманув своего родственника получил от него денежные средства в сумме более 230 000 рублей, 21 ноября 2018 года аналогичным образом получил от другого родственника 583 000 рублей, 26 августа 2019 года получил в кредит денежные средства в одной из кредитных организаций района в сумме более 375 000 рублей. Во всех случаях он, зная о том, что родственниками указанные денежные средства также взяты в кредит, скрыв наличие непогашенных кредитов, уверял их и работников кредитной организации в своей платежеспособности, намерении вести бизнес, связанный с выращиванием крупного рогатого скота и осуществлении своевременных выплат, не намереваясь при этом исполнять взятые на себя обязательства. Денежные средства потрачены им на собственные нужды, не связанные с ведением бизнеса, с момента их получения выплаты не производил.
Действия виновного квалифицированы по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ (мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере) и ч. 1 ст. 159.1 УК РФ (хищение денежных средств заемщиком путем представления иному кредитору заведомо ложных и недостоверных сведений).
Санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ предусмотрено наказание вплоть до лишения свободы на срок до шести лет.
Уголовное дело направлено для рассмотрения по существу предъявленного обвинения в Яльчикский районный суд республики.

Прокуратурой Комсомольского района направлено в суд уголовное дело в отношении мошенника

Прокуратурой района утверждено обвинительное заключение по уголовному делу в отношении 24-летнего жителя Липецкой области, обманувшего жительницу Комсомольского района в социальной сети «ВКонтакте».
Предварительным расследованием установлено, что обвиняемый                      09 ноября 2019 года, путем подбора логина и пароля взломал страницу в социальной сети «ВКонтакте» жительницы Комсомольского района и, заблокировав ее с целью исключения доступа к ней пользователя, от ее имени написал сообщение одной из знакомых пользователя с просьбой о перечислении денег на покупку в интернет-магазине. Получив ответное сообщение об отсутствии денежных средств, попросил данные банковской карты, после чего, знакомая пользователя страницы социальной сети передала ему данные банковской карты своей матери, со счета которой злоумышленник перечислил на свой счет денежные средства в размере 7 000 рублей.
Действия виновного квалифицированы по ч. 2 ст. 272 УК РФ (неправомерный доступ к компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности) и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (тайное хищение чужого имущества с банковского счета).
Санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрено наказание вплоть до лишения свободы на срок до шести лет.
Уголовное дело направлено для рассмотрения по существу предъявленного обвинения в Яльчикский районный суд республики.

Прокурор Комсомольского района
Чувашской Республики

старший советник юстиции 						        О.В. Васильев

	 Учредитель и издатель:
Администрация
Новочелны-Сюрбеевского  сельского поселения
Комсомольского района
Чувашской Республики
	Адрес: 429148, с.Новочелны-Сюрбеево
ул.Центральная,
д.1«б»
Телефон: 8(83539)
43-2-42, 43-3-86
	Тираж:
30экз.

	 Отв. за выпуск:
 Иванов А.С.